
                  

 

 

Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 01 DEL 09/02/2024       
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 

 AFFIDAMENTO SERVIZIO A FAVORE DELLA FORMAT S.R.L. 

 CIG: B03BEF7E84 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 Ai sensi dell’art. 63, fermo restando quanto stabilito dall’articolo 62, è istituito 
presso l’ANAC, che ne assicura la gestione e la pubblicità, un elenco delle 
stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte, in una specifica sezione, anche 
le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti aggregatori. Ciascuna stazione 
appaltante o centrale di committenza che soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 
consegue la qualificazione ed è iscritta nell’elenco di cui al primo periodo; 

 La qualificazione per la progettazione e l’affidamento si articola in tre fasce di 
importo: 

a) Qualificazione base o di primo livello, per servizi e forniture fino alla soglia 
di 750.000,00 euro e per lavori fino a 1 milione di euro; 

b) Qualificazione intermedia o di secondo livello, per servizi e forniture fino a 
5 milioni di euro e per lavori fino alla soglia di cui all’articolo 14 del D.lgs. 
36/2023; 

c) Qualificazione avanzata o di terzo livello, senza limiti di importo; 

 Le stazioni appaltanti e le centrali di committenza possono essere qualificate 
anche solo per l’acquisizione di lavori oppure di servizi e forniture; 

 I requisiti di qualificazione per la progettazione e l’affidamento sono disciplinati 
dall’allegato II.4 e attengono: 

a) All’organizzazione della funzione di spesa e ai processi; 

b) Alla consistenza, esperienza e competenza delle risorse umane, ivi 
incluso il sistema di reclutamento e la adeguata formazione del personale; 

c) All’esperienza maturata nell’attività di progettazione, affidamento ed 
esecuzione di contratti, ivi compreso l’eventuale utilizzo di metodi e 
strumenti di gestione informativa delle costruzioni;  



                  

 

 

CONSTATATO che: 

 questo Consorzio Industriale per potersi qualificare come stazione appaltante 
deve anche formare il personale dipendente appartenente alla Struttura 
Organizzativa Stabile (SOS) con funzioni attinenti agli ambiti (progettazione 
tecnico-amministrativa e affidamento procedure/esecuzione dei contratti) e 
settori (lavori/servizi e forniture) di qualificazione; 

 occorre realizzare in tempi brevi dei corsi di formazione per il personale 
dipendente appartenente alla Struttura Organizzativa Stabile dell’Ente in materia 
di appalti, valida per la qualificazione della stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. 36/2023 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, è 
consentito anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate  esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

DATO ATTO che: 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’affidamento consiste nella realizzazione di un corso di aggiornamento diretto ai 
dipendenti del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra appartenenti alla 
Struttura Organizzativa Stabile (SOS) in materia di appalti, validi per la 
qualificazione della Stazione Appaltante; 

 il corso sarà rivolto a n. 3 dipendenti per la Formazione Base (20 ore) e a n. 2 
dipendenti per la Formazione Specialistica (60 ore); 

 l’importo dell’affidamento del servizio è di € 6.000,00 oltre IVA se dovuta; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma del contratto 
sarà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RITENUTO pertanto: 

 provvedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso l’acquisizione di 
specifico preventivo mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta sulla piattaforma 
certificata MEPA, che consente di negoziare direttamente con uno o più operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 



                  

 

 contattare la ditta FORMAT S.r.l. con sede a Torino (TO) in C.so Matteotti, 12, 
partita iva 08055290012; 

 

CONSIDERATO che: 

 è stato richiesto apposito preventivo attraverso il portale www.acquistinretepa.it 
alla ditta FORMAT S.r.l. con negoziazione n. 4021637, generando il seguente 
CIG: B03BEF7E84; 

 il termine ultimo per la presentazione della propria offerta è stato fissato per il 
giorno 05 febbraio 2024 alle ore 23:00;  

 la ditta FORMAT S.r.l. ha inviato la propria offerta in data 05 febbraio 2024 alle 
ore 15:48:14 sulla piattaforma MEPA; 

 per problemi di funzionamento della piattaforma MEPA, la documentazione 
inviata sulla piattaforma MEPA dalla ditta FORMAT S.r.l. non è visionabile da 
questa Stazione Appaltante; 

 i corsi di formazione da noi richiesti sono già programmati e pertanto riveste 
particolare urgenza aggiudicare il servizio alla ditta FORMAT S.r.l. per poter 
iniziare lo svolgimento degli stessi; 

 è stato chiesto alla ditta FORMAT S.r.l. di trasmettere via pec a questa Stazione 
Appaltante la documentazione già inviata sulla piattaforma MEPA, per la verifica 
e successiva aggiudicazione del servizio; 

 trattandosi di una trattativa diretta con un singolo Operatore Economico, è stato 
deciso di affidare ugualmente il suddetto servizio al di fuori della piattaforma 
MEPA, previa verifica della completezza della documentazione di gara richiesta 
da questa Stazione Appaltante; 

 trattandosi di un affidamento sotto i 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato, in sede di offerta, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni successivamente all’affidamento del 
servizio, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione dell’affidamento, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima Stazione Appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

VISTA la seguente documentazione trasmessa dalla ditta FORMAT S.r.l.: 

 Allegato A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE; 

 Allegato B – DGUE; 

 Allegato C – PATTO DI INTEGRITA’; 

 Allegato D – OFFERTA ECONOMICA; 

 

VISTA l’offerta presentata via pec protocollo@pec.consorzioindustriale.it di questa 
Stazione Appaltante, da parte dell’Operatore Economico: 

 FORMAT S.r.l. con sede a Torino (TO) in C.so Matteotti, 12, Partita IVA 
08055290012 che ha presentato un’offerta di € 6.000,000; 

 



                  

 

RITENUTO di affidare il servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera B) del D.lgs. 
36/2023 alla ditta FORMAT S.r.l. accertata la completezza della documentazione di 
gara presentata; 

 

RITENUTO precisare che: 

 In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106; 

 Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla Stazione Appaltante; 

 
ACQUISITO on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 
INPS_38209647 del 25/10/2023 dal quale risulta che la ditta FORMAT S.r.l. è regolare; 
 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata 
l’insussistenza di qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, della scrivente 
Responsabile del Servizio Tecnico e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, l. n. 241/90 e 
dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2022- 2024; 
 
Tutto ciò premesso 
 

 
 

DETERMINA 
 

in risultanza delle premesse, che si intendono qui integralmente richiamate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, e per le motivazioni ivi 
espressamente indicate; 

 
1. DI APPROVARE la documentazione trasmessa alla ditta come da dettaglio RdO n. 
4021637 del 03/02/2024 composta dalla seguente documentazione: 

 Lettera di invito; 
 Allegato A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE; 
 Allegato B – DGUE; 
 Allegato C – PATTO DI INTEGRITA’; 
 Allegato D – OFFERTA ECONOMICA; 
 

2. DI APPROVARE l’offerta relativa alla RdO n. 4021637 trasmessa in data 06/02/2024 
dalla ditta FORMAT S.r.l. con sede in C.so Matteotti, 12 a Torino (TO), Partita Iva 
08055290012; 
 
3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) il servizio indicato in oggetto 
alla ditta FORMAT S.r.l. con sede in C.so Matteotti, 12 a Torino (TO), Partita Iva 
08055290012, per un importo di € 6.000,00; 
 
 



                  

 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 6.000,00 oltre IVA se dovuta, trova 
copertura sui fondi da bilancio corrente e successivamente verrà rendicontata sulle voci 
spese relative agli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D.lgs. 36/2023) relativi ai 
progetti finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                        Geom. Cristina Mulas  
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

 

Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra 
TORTOLÌ 

ENTE PUBBLICO 
(Art. 3 Legge Regionale n. 10 del 25 luglio 2008) 

 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 01 DEL 09/02/2024 
  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO A FAVORE DELLA FORMAT S.R.L. 

CIG: B03BEF7E84 

 

 
    

    
   

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in ordine alla 
regolarità contabile 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile  

      Il Responsabile(*)   
Tortolì, ____________       
            

 
 

    

 

     

 

 

 

 

 

 

 



                  

 

Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI 
CONFLITTO DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI PUBBLICI, APPROVATO CON DPR 62/2013. 

La sottoscritta Cristina Mulas  

Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di Responsabile del 
Servizio Tecnico, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

Che non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi di seguito 
esemplificate tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi propri; 
 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi del 

coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di persone con 

le quali ha rapporti di frequentazione abituale; 
 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa pendente; 
 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave inimicizia; 
 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di credito o debito 
significativi; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi d soggetti od 
organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o agente; 

 Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di enti, 
associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto 
sia amministratore o dirigente; 

 Altro (specificare ulteriori gravi ragioni di convenienza che comportano l’obbligo di 
astensione; 

 Di impegnarsi ad aggiornare tempestivamente la presente dichiarazione in caso di 
mutamento dei presupposti e in caso di modifiche a quanto in essa dichiarato, nonché a 
segnalare tempestivamente ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 

La sottoscritta Cristina Mulas dichiara inoltre di essere informata ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 
(codice in materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa. 

Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 

In fede, 

Tortolì, 09/02/2024            Cristina Mulas* 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà 
denunciato all’autorità giudiziaria. 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



                  

 

Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI 
SUSSISTENZA/INSUSSISTENZA DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE CON 
SOGGETTI PRIVATI, AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI PUBBLICI, APPROVATO CON DPR 62/2013. 

 

La sottoscritta Cristina Mulas  

Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 
dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, sotto la propria 
responsabilità 

DICHIARA 

 

 Di non avere e di non aver avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di 
collaborazione con soggetti o enti privati in qualunque modo retribuiti; 

 

La sottoscritta Cristina Mulas dichiara inoltre di essere informata ai sensi del D.lgs. n. 
196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 

In fede, 

Tortolì, 09/02/2024               Cristina Mulas* 

 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-02-09T09:55:58+0100
	mulas cristina


		2024-02-09T09:55:58+0100
	mulas cristina


		2024-02-09T09:55:58+0100
	mulas cristina




